
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

LA RECTORA DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA INTERNACIONAL DE LA RIOJA – UNIR 

En uso de sus facultades estatutarias, reglamentarias y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con el artículo 38 literal f. de los estatutos de la Fundación Universitaria Internacional de La 
Rioja-UNIR, es función del Consejo Académico autorizar el calendario de las actividades académicas y presentarlo 
para aprobación de la Rectora. 

Que por medio de la Resolución Rectoral No. 033 del 25 de septiembre de 2023, se aprobó el Calendario Académico 
de la institución para el año 2024, según lo presentado ante el Consejo Académico en la sesión del 08 de septiembre 
de 2023. 

Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 27 de febrero de 2024, autorizó la modificación del calendario 
académico de pregrados y especializaciones para el año 2024, presentados por la Vicerrectoría Académica.  

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar los ajustes del calendario de actividades académicas de pregrados para el periodo 
2024 - I, según se relaciona a continuación: 
 

ACTIVIDAD FECHAS 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Inicio Onboarding (Estudiantes nuevos) Desde el 01 de enero 2024 
Inscripción Estudiantes Nuevos Hasta el 22 de febrero de 2024 
Matrícula Ordinaria (Nuevos y antiguos) Hasta el 23 de febrero de 2024 
Semana 0 -Bloque 1 (Estudiantes nuevos) Desde el 15 de febrero hasta el 25 de febrero de 2024 

Inicio Periodo Académico Bloque 1 (Nuevos y antiguos) 26 de febrero de 2024 

Vacaciones Semana Santa Desde el 25 de marzo hasta el 31 de marzo de 2024 

Semana 0 -Bloque 2 Desde el 25 de abril hasta el 05 de mayo de 2024 

Exámenes Bloque 1 Desde el 02 de mayo hasta el 05 de mayo de 2024 
Matrícula Extraordinaria  Hasta el 03 de mayo de 2024 
Fin de Bloque 1  05 de mayo de 2024 
Inicio Bloque 2 06 de mayo de 2024 

Exámenes Bloque 2  Desde el 04 de julio hasta el 07 de julio de 2024 

Fin del Periodo Académico Bloque 2 07 de julio de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

MODIFICACIONES DE MATRÍCULA  

Adiciones y Retiros de Asignaturas 
Ordinaria - bloque 1: Hasta el 05 de marzo de 2024 
Ordinaria - bloque 2: Hasta el 14 de mayo de 2024 

Reingresos 
Bloque 1: Hasta el 05 de marzo de 2024 
Bloque 2: Hasta el 14 de mayo de 2024 

Retiros de Programa 

Bloque 1: 
Ordinaria: Hasta el 05 de marzo de 2024 
Extraordinaria: Hasta el 12 de marzo de 2024 

Bloque 2: 
Ordinaria: Hasta el 14 de mayo de 2024 
Extraordinaria: Hasta el 21 de mayo de 2024 

HABILITACIONES Y VALIDACIONES 

Inscripción habilitaciones Desde el 09 de enero hasta el 15 de enero de 2024 
Presentación de habilitaciones Desde el 18 de enero hasta 21 de enero de 2024 

Validaciones - Convocatoria Ordinaria 2024- 1 
Inscripción validaciones - Bloque 1 Desde el 15 de febrero hasta el 01 de marzo de 2024 
Presentación validaciones - Bloque 1 21 y 22 de marzo de 2024 
Inscripción validaciones - Bloque 2 Desde el 25 de abril hasta el 10 de mayo de 2024 
Presentación validaciones - Bloque 2 30 y 31 de mayo de 2024 

PRÁCTICAS 

Primer Semestre-Educación 
Inicio de prácticas (Inscritos 2023-II) 26 de febrero de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 27 de febrero de 2024 

Apertura aulas de Inscripción 21 de marzo de 2024 
Retiro de asignatura plazo máximo 26 de marzo de 2024 

Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 02 de abril de 2024 

Cierre de fecha de solicitud de centro 26 de abril de 2024 

Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 26 de abril de 2024  

Entrega de informes prácticas  26 de febrero de 2024 - 28 de junio de 2024 
Fin de prácticas  21 de junio de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Entrega evaluación de tutor prácticas  21 de junio de 2024 
Fin periodo de prácticas educación 28 de junio de 2024 

Primer Semestre- (Empresa - Ingeniería y Salud) 
Inicio de prácticas Empresa (Inscritos 2023-II) 26 de febrero de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 27 de febrero de 2024 

Retiro de asignatura plazo máximo 26 de marzo de 2024 
Apertura aulas de Inscripción 01 de abril de 2024 
Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 02 de abril de 2024 

Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 26 de abril de 2024  

Entrega de informes prácticas  26 de febrero de 2024 - 28 de junio de 2024 
Cierre de fecha de solicitud de Centro de Práctica 10 de mayo de 2024 
Fin de prácticas  14 de junio de 2024 
Evaluación tutor de Centro de Práctica 21 de junio de 2024 
Fin de periodo de académico 28 de junio de 2024 

GRADUACIONES 

Grados Individuales Febrero 2024 
Grados Colectivos  Mayo 2024 

APERTURA MANUAL DEL AULA DE BIENESTAR  

Pregrados 1 de enero de 2024 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el calendario de actividades académicas de pregrados para el periodo 2024 - II, 
según se relaciona a continuación: 
 

ACTIVIDAD FECHAS 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Inscripción Estudiantes Nuevos Hasta el 08 de agosto de 2024 
Matrícula Ordinaria (Nuevos y antiguos) Hasta el 09 de agosto de 2024 
Semana 0 -Bloque 1 (Estudiantes nuevos) Desde el 01 hasta el 11 de agosto de 2024 

Inicio Periodo Académico Bloque 1 (Nuevos y Antiguos) 12 de agosto de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Semana 0 -Bloque 2 Desde el 03 de octubre hasta el 13 de octubre de 
2024 

Exámenes Bloque 1 Desde el 10 de octubre hasta el 13 de octubre de 
2024 

Matrícula Extraordinaria  Hasta el 11 de octubre de 2024 
Fin de Bloque 1  13 de octubre de 2024 

Inicio Bloque 2 15 de octubre de 2024 

Exámenes Bloque 2  Desde el 12 hasta el 15 de diciembre de 2024 
Fin del Periodo Académico Bloque 2 15 de diciembre de 2024 

MODIFICACIONES DE MATRÍCULA  

Adiciones y retiros de asignaturas Bloque 1: Hasta el 21 de agosto de 2024 
Bloque 2: Hasta el 22 de octubre de 2024 

Reingresos 
Bloque 1: Hasta el 21 de agosto de 2024 
Bloque 2: Hasta el 22 de octubre de 2024 

Retiros de Programa 
Bloque 1: Hasta el 21 de agosto de 2024 
Bloque 2: Hasta el 22 de octubre de 2024 

HABILITACIONES Y VALIDACIONES 

Inscripción habilitaciones Desde el 15 de junio hasta el 21 de julio de 2024 

Presentación de habilitaciones Desde el 25 al 28 de julio de 2024 
Inscripción validaciones - Bloque 1 Desde el 01 hasta el 16 de agosto de 2024 

Presentación validaciones - Bloque 1 Desde el 02 de septiembre hasta el 06 de 
septiembre de 2024 

Inscripción validaciones - Bloque 2 Desde el 03 de octubre hasta el 18 de octubre de 
2024 

Presentación validaciones - Bloque 2 Desde el 04 de noviembre hasta el 08 de 
noviembre de 2024 

PRÁCTICAS 

Segundo Semestre Educación 
Inicio de prácticas (Inscritos 2024-I) 12 de agosto de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 13 de agosto de 2024 

Retiro de asignatura plazo máximo 12 de septiembre de 2024 
Apertura aulas de Inscripción 23 de septiembre de 2024 
Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 13 de octubre de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Cierre de fecha de solicitud de centro 18 de octubre de 2024 
Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 18 de octubre de 2024 

Entrega de informes prácticas  12 de agosto de 2024 - 6 de diciembre de 2024 
Fin de prácticas  9 de diciembre de 2024 
Entrega evaluación de tutor prácticas  9 de diciembre de 2024 
Fin periodo de prácticas educación 15 de diciembre de 2024 

Segundo Semestre (Empresa - Ingeniería y Salud) 
Inicio de prácticas Empresa (Inscritos 2024-I) 12 de agosto de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 13 de agosto de 2024 

Retiro de asignatura plazo máximo 12 de septiembre de 2024 
Apertura aulas de Inscripción 23 de septiembre de 2024 
Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 13 de octubre de 2024 

Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 18 de octubre de 2024 

Entrega de informes prácticas  12 de agosto de 2024 - 6 de diciembre de 2024 
Cierre de fecha de solicitud de Centro de Práctica 18 de octubre de 2024 
Fin de prácticas  9 de diciembre de 2024 
Evaluación tutor de Centro de Práctica 9 de diciembre de 2024 
Fin de periodo de académico 15 de diciembre de 2024 

GRADUACIONES 

Grados Individuales  Agosto de 2024 
Grados colectivos Noviembre de 2024 

APERTURA MANUAL DEL AULA DE BIENESTAR  

Pregrados 1 de agosto de 2024 

 
ARTÍCULO TERCERO: Aprobar el calendario de actividades académicas de posgrados para el periodo 2024 - I, 
según se relaciona a continuación: 

 

ACTIVIDAD FECHAS GRUPO A FECHAS GRUPO B 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Inscripción Estudiantes Nuevos Hasta el 14 de marzo de 2024 Hasta el 16 de mayo de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Matrícula Ordinaria  
(Nuevos y antiguos) Hasta el 15 de marzo de 2024 Hasta el 17 de mayo de 2024 

Semana 0 -Bloque 1  
(Estudiantes nuevos) 

Desde el 07 de marzo hasta el 17 de 
marzo de 2024 

Desde el 09 de mayo hasta el 19 de 
mayo de 2024 

Inicio Periodo Académico Bloque 
1 (Estudiantes nuevos) 18 de marzo de 2024 20 de mayo de 2024 

Vacaciones Semana Santa 25 al 31 de marzo de 2024 

Semana 0 -Bloque 2 Desde el 09 hasta el 19 de mayo de 
2024 

Desde el 01 hasta el 11 de agosto de 
2024 

Exámenes Bloque 1 Desde el 16 hasta el 19 de mayo de 
2024 Desde el 11 hasta el 14 de julio de 2024 

Matrícula Extraordinaria  Hasta el 17 de mayo de 2024 Hasta el 09 de agosto de 2024 
Fin de Bloque 1  19 de mayo de 2024 14 de julio de 2024 

Inicio Bloque 2 20 de mayo de 2024  12 de agosto de 2024 

Exámenes Bloque 2  Desde el 11 hasta el 14 de julio de 2024 Desde el 03 hasta el 06 de octubre de 
2024 

Fin del Periodo Académico 
Bloque 2 14 de julio de 2024 06 de octubre de 2024 

MODIFICACIONES DE MATRÍCULA  

Adiciones y Retiros de 
Asignaturas 

Bloque 1: Hasta el 27 de marzo de 2024 Bloque 1: Hasta el 28 de mayo de 2024 

Bloque 2: Hasta el 28 de mayo de 2024 Bloque 2: Hasta el 20 de agosto de 
2024 

Reingresos 
Bloque 1: Hasta el 27 de marzo de 2024 Bloque 1: Hasta el 28 de mayo de 2024 

Bloque 2: Hasta el 28 de mayo de 2024 Bloque 2: Hasta el 20 de agosto de 
2024 

Retiros de Programa 

Bloque 1: Bloque 1: 
Ordinaria: Hasta el 27 de marzo de 
2024 Ordinaria: Hasta el 28 de mayo de 2024 

Extraordinaria: Hasta el 02 de abril de 
2024 

Extraordinaria: Hasta el 4 de junio de 
2024 

Bloque 2: Bloque 2: 

Ordinaria: Hasta el 28 de mayo de 2024 Ordinaria: Hasta el 20 de agosto de 
2024 

Extraordinaria: Hasta el 04 de junio de 
2024 

Extraordinaria: Hasta el 27 de agosto 
de 2024 

GRADUACIONES 

Grados Individuales  Febrero 2024 
Grados Colectivos   Mayo 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

APERTURA MANUAL DEL AULA DE BIENESTAR  

Posgrados 1 de enero de 2024 
 

 
ARTÍCULO CUARTO: Aprobar el calendario de actividades académicas de posgrados para el periodo 2024 - II, 
según se relaciona a continuación: 
 

ACTIVIDAD FECHAS GRUPO A FECHAS GRUPO B 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Inscripción Estudiantes Nuevos Hasta el 12 de septiembre de 2024 Hasta el 07 de noviembre de 2024 
Matrícula Ordinaria  
(Nuevos y antiguos) Hasta el 13 de septiembre de 2024 Hasta el 08 de noviembre de 2024 

Semana 0 -Bloque 1  
(Estudiantes nuevos) 

Desde el 05 de septiembre hasta el 15 
de septiembre de 2024 

Desde el 31 de octubre hasta el 10 de 
noviembre de 2024 

Inicio Periodo Académico Bloque 
1 (Estudiantes nuevos) 16 de septiembre de 2024 12 de noviembre de 2024 

Vacaciones Fin de año Desde el 16 de diciembre de 2024 hasta el 05 de enero de 2025 

Semana 0 -Bloque 2 Desde el 31 de octubre hasta el 10 de 
noviembre de 2024 

Desde el 13 de febrero hasta el 23 de 
febrero de 2025 

Exámenes Bloque 1 Desde el 07 de noviembre hasta el 10 
de noviembre de 2024 

Desde el 23 de enero hasta el 26 de 
enero de 2025 

Matrícula Extraordinaria  Hasta el 08 de noviembre de 2024 Hasta el 21 de febrero de 2025 

Fin de Bloque 1  10 de noviembre de 2024 26 de enero de 2025 

Inicio Bloque 2 12 de noviembre de 2024 24 de febrero de 2025 

Exámenes Bloque 2  Desde el 23 de enero hasta el 26 de 
enero de 2025 Desde el 24 al 27 abril de 2025 

Fin Periodo Académico Bloque 2 26 de enero de 2025 27 de abril de 2025 

MODIFICACIONES DE MATRÍCULA 

Adiciones y Retiros de Asignaturas 

Bloque 1: Hasta el 24 de septiembre 
de 2024 

Bloque 1: Hasta el 19 de noviembre de 
2024 

Bloque 2: Hasta el 19 de noviembre 
de 2024 Bloque 2: Hasta el 04 marzo de 2025 

Reingresos 

Bloque 1: Hasta el 24 de septiembre 
de 2024 

Bloque 1: Hasta el 19 de noviembre de 
2024 

Bloque 2: Hasta el 19 de noviembre 
de 2024 Bloque 2: Hasta el 04 marzo de 2025 

Retiros de Programa Bloque 1: Bloque 1: 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Ordinaria: Hasta el 24 de septiembre 
de 2024 

Ordinaria: Hasta el 19 de noviembre 
de 2024 

Extraordinaria: Hasta el 01 de octubre 
de 2024 

Extraordinaria: Hasta el 26 de 
noviembre de 2024 

Bloque 2: Bloque 2: 
Ordinaria: Hasta el 19 de noviembre 
de 2024 

Ordinaria: Hasta el 04 de marzo de 
2025 

Extraordinaria: Hasta el 26 de 
noviembre de 2024 

Extraordinaria: Hasta el 11 de marzo 
de 2025 

GRADUACIONES 

Grados Individuales  Agosto de 2024 
Grados colectivos Noviembre de 2024 

APERTURA MANUAL DEL AULA DE BIENESTAR  

Posgrados 1 de junio de 2024 
 

 
ARTÍCULO QUINTO: Aprobar el calendario de actividades académicas del Grupo Frontino para el periodo 2024 – 

I: 
 

ACTIVIDAD FECHAS 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Inicio Onboarding (Estudiantes nuevos) Desde el 01 de enero de 2024 
Inscripción Estudiantes Nuevos Hasta el 22 de febrero de 2024 
Matrícula Ordinaria (Nuevos y antiguos) Hasta el 23 de febrero de 2024 
Semana 0 -Bloque 1 (Estudiantes nuevos) Desde el 15 de febrero hasta el 25 de febrero de 2024 
Inicio Periodo Académico Bloque 1 (Nuevos y antiguos) 26 de febrero de 2024 

Vacaciones Semana Santa Desde el 25 de marzo hasta el 31 de marzo de 2024 

Semana 0 -Bloque 2 Desde el 25 de abril hasta el 05 de mayo de 2024 
Exámenes Bloque 1 Desde el 02 de mayo hasta el 05 de mayo de 2024 
Matrícula Extraordinaria  Hasta el 03 de mayo de 2024 
Fin de Bloque 1  05 de mayo de 2024 

Inicio Bloque 2 06 de mayo de 2024 

Exámenes Bloque 2  Desde el 04 de julio hasta el 07 de julio de 2024 

Fin del Periodo Académico Bloque 2 07 de julio de 2023 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

MODIFICACIONES DE MATRÍCULA  

Adiciones y Retiros de Asignaturas 
Ordinaria - bloque 1: Hasta el 05 de marzo de 2024 
Ordinaria - bloque 2: Hasta el 14 de mayo de 2024 

Reingresos 
Bloque 1: Hasta el 05 de marzo de 2024 
Bloque 2: Hasta el 14 de mayo de 2024 

Retiros de Programa 

Bloque 1: 
Ordinaria: Hasta el 05 de marzo de 2024 
Extraordinaria: Hasta el 11 de marzo de 2024 

Bloque 2: 
Extraordinaria: Hasta el 14 de mayo de 2024 
Extraordinaria: Hasta el 21 de mayo de 2024 

HABILITACIONES Y VALIDACIONES 

Inscripción habilitaciones Desde el 9 de enero hasta el 15 de enero de 2024 
Presentación de habilitaciones Desde el 18 de enero hasta 21 de enero de 2024 

Validaciones - Convocatoria Ordinaria 2024- 1 
Inscripción validaciones primer semestre - Bloque 1 Desde el 15 de febrero hasta el 01 de marzo de 2024 
Presentación validaciones primer semestre- Bloque 1 21 y 22 de marzo de 2024 
Inscripción validaciones primer semestre - Bloque 2 Desde el 25 de abril hasta el 10 de mayo de 2024 
Presentación validaciones primer semestre- Bloque 2 30 y 31 de mayo de 2024 

PRÁCTICAS 

Primer Semestre-Educación 

Inicio de prácticas (Inscritos 2023-II) 26 de febrero de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 27 de febrero de 2024 

Apertura aulas de Inscripción 21 de marzo de 2024 
Retiro de asignatura plazo máximo 26 de marzo de 2024 

Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 02 de abril de 2024 

Cierre de fecha de solicitud de centro 26 de abril de 2024 

Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 26 de abril de 2024  

Entrega de informes prácticas  26 de febrero de 2024 - 28 de junio de 2024 

Fin de prácticas  21 de junio de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Entrega evaluación de tutor prácticas  21 de junio de 2024 

Fin periodo de prácticas educación 28 de junio de 2024 
Primer Semestre- (Empresa - Ingeniería y Salud) 

Inicio de prácticas Empresa (Inscritos 2023-II) 26 de febrero de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 27 de febrero de 2024 

Retiro de asignatura plazo máximo 26 de marzo de 2024 
Apertura aulas de Inscripción 01 de abril de 2024 
Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 02 de abril de 2024 

Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 26 de abril de 2024  

Entrega de informes prácticas  26 de febrero de 2024 - 28 de junio de 2024 
Cierre de fecha de solicitud de Centro de Práctica 10 de mayo de 2024 
Fin de prácticas  14 de junio de 2024 
Evaluación tutor de Centro de Práctica 21 de junio de 2024 
Fin de periodo de académico 28 de junio de 2024 

APERTURA MANUAL DEL AULA DE BIENESTAR  

PREGRADOS 1 de enero de 2024 
 
ARTÍCULO SEXTO: Aprobar el calendario de actividades académicas del Grupo Frontino para el periodo 2024 – 
II: 
 

ACTIVIDAD FECHAS 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Inscripción Estudiantes Nuevos Hasta el 08 de agosto de 2024 
Matrícula Ordinaria (Nuevos y antiguos) Hasta el 09 de agosto de 2024 
Semana 0 -Bloque 1 (Estudiantes nuevos) Desde el 01 hasta el 11 de agosto de 2024 

Inicio Periodo Académico Bloque 1 (Nuevos y Antiguos) 12 de agosto de 2024 

Semana 0 -Bloque 2 Desde el 03 de octubre hasta el 13 de octubre de 2024 

Exámenes Bloque 1 Desde el 10 de octubre hasta el 13 de octubre de 2024 
Matrícula Extraordinaria  Hasta el 11 de octubre de 2024 
Fin de Bloque 1  13 de octubre de 2024 

Inicio Bloque 2 15 de octubre de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Exámenes Bloque 2  Desde el 12 hasta el 15 de diciembre de 2024 
Fin del Periodo Académico Bloque 2 15 de diciembre de 2024 

MODIFICACIONES DE MATRÍCULA  

Adiciones y retiros de asignaturas Bloque 1: Hasta el 21 de agosto de 2024 
Bloque 2: Hasta el 22 de octubre de 2024 

Reingresos 
Bloque 1: Hasta el 21 de agosto de 2024 
Bloque 2: Hasta el 22 de octubre de 2024 

Retiros de Programa 
Bloque 1: Hasta el 21 de agosto de 2024 
Bloque 2: Hasta el 22 de octubre de 2024 

HABILITACIONES Y VALIDACIONES 

Inscripción habilitaciones Desde el 17 de julio hasta el 25 de julio de 2024 

Presentación de habilitaciones Desde el 26 al 30 de junio de 2024 

Inscripción validaciones primer semestre - Bloque 1 Desde el 01 hasta el 16 de agosto de 2024 

Presentación validaciones primer semestre- Bloque 1 Desde el 02 de septiembre hasta el 06 de septiembre 
de 2024 

Inscripción validaciones primer semestre - Bloque 2 Desde el 03 de octubre hasta el 18 de octubre de 2024 

Presentación validaciones primer semestre- Bloque 2 Desde el 04 de noviembre hasta el 08 de noviembre 
de 2024 

PRÁCTICAS 

Segundo Semestre Educación 
Inicio de prácticas (Inscritos 2024-I) 12 de agosto de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 13 de agosto de 2024 

Retiro de asignatura plazo máximo 12 de septiembre de 2024 
Apertura aulas de Inscripción 23 de septiembre de 2024 
Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 13 de octubre de 2024 

Cierre de fecha de solicitud de centro 18 de octubre de 2024 
Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 18 de octubre de 2024 

Entrega de informes prácticas  12 de agosto de 2024 - 6 de diciembre de 2024 

Fin de prácticas  9 de diciembre de 2024 

http://www.unir.edu.co/


 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 009 de 2024 
(28 de febrero) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 033 de 2023, que aprobó calendario académico de pregrados y 
especializaciones para el año 2024 de la Fundación Universitaria Internacional de La Rioja" 

 

 
Calle 100 No. 19-61, piso 8, Bogotá, D.C. Tel. (57+1) 5169659 www.unir.edu.co  

VIGILADA MINEDUCACIÓN 
 
  

Entrega evaluación de tutor prácticas  9 de diciembre de 2024 
Fin periodo de prácticas educación 15 de diciembre de 2024 

Segundo Semestre (Empresa - Ingeniería y Salud) 
Inicio de prácticas Empresa (Inscritos 2024-I) 12 de agosto de 2024 
Inicio entrega de documentos de estudiantes a 
homologaciones 13 de agosto de 2024 

Retiro de asignatura plazo máximo 12 de septiembre de 2024 
Apertura aulas de Inscripción 23 de septiembre de 2024 
Plazo máximo de entrega documentos estudiantes para 
Homologaciones 13 de octubre de 2024 

Plazo máximo de entrega de listado definitivo de 
prácticas, sin homologados 18 de octubre de 2024 

Entrega de informes prácticas  12 de agosto de 2024 - 6 de diciembre de 2024 
Cierre de fecha de solicitud de Centro de Práctica 18 de octubre de 2024 
Fin de prácticas  9 de diciembre de 2024 
Evaluación tutor de Centro de Práctica 9 de diciembre de 2024 
Fin de periodo de académico 15 de diciembre de 2024 

APERTURA MANUAL DEL AULA DE BIENESTAR  

Pregrados 1 de junio de 2024 
 
 

ARTICULO SÉPTIMO:  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
demás disposiciones que le sean contrarias. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá D.C., el veintiocho (28) de febrero de dos mil veinticuatro (2024). 
 

 
 
 
 
 

FLOR NANCY DÍAZ PIRAQUIVE 
Rectora 

 

http://www.unir.edu.co/

	LA RECTORA DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA INTERNACIONAL DE LA RIOJA – UNIR
	CONSIDERANDO:
	RESUELVE:
	ARTICULO SÉPTIMO:  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las demás disposiciones que le sean contrarias.
	COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
	FLOR NANCY DÍAZ PIRAQUIVE

		2024-03-14T09:02:31-0500
	FLOR NANCY DIAZ PIRAQUIVE




